РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2016	 № АГ- 1395-п

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Минусинск, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Минусинск, утвержденного решением Минусинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 13-123р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Минусинск, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации города Минусинска от 28.07.2009 № 1161-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования город Минусинск и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями».
3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации по экономическому развитию В.В. Заблоцкого.
5.       Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Минусинска			подпись       	      Д.Н. Меркулов

Приложение
к постановлению
Администрации города
[bookmark: _GoBack]от 22.08.2016 г.   № АГ- 1395-п

Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Минусинск, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Минусинск, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее - главные администраторы), разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.3. Главные администраторы устанавливаются решением Минусинского городского Совета депутатов о бюджете города Минусинск на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет города).

2. Осуществление бюджетных полномочий
главными администраторами

В процессе осуществления бюджетных полномочий главные администраторы:
[bookmark: P62]2.1. в течение пяти рабочих дней после принятия решения Минусинского городского Совета депутатов о бюджете города:
- формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципального образования город Минусинск (далее - администраторы);
- принимают правовые акты, наделяющие главных администраторов и находящиеся в их ведении казенные учреждения полномочиями администраторов, устанавливающие порядок осуществления ими бюджетных полномочий администраторов и перечень администрируемых доходов;
- направляют указанные правовые акты в адрес Финансового управления администрации города Минусинска и подведомственных администраторов в течение трех рабочих дней с момента его принятия;
2.2. осуществляют финансовый контроль за полнотой и своевременностью осуществления подведомственными администраторами функций администрирования доходов;
2.3. формируют и представляют в Финансовое управление администрации города Минусинска следующие документы по администрируемым доходам:
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования город Минусинск, а также прогноз поступлений доходов в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами, по форме, согласованной с Финансовым управлением администрации города Минусинска;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, в порядке и сроки, установленные Финансовым управлением администрации города Минусинска;
- аналитические материалы по исполнению администрируемых доходов в установленные Финансовым управлением администрации города Минусинска сроки;
2.4. устанавливают порядок и сроки предоставления подведомственными администраторами бюджетной отчетности и иных сведений, необходимых для осуществления полномочий главного администратора;
2.5. формируют бюджетную отчетность в порядке и сроки, установленные Финансовым управлением администрации города Минусинска;
2.6. принимают меры по обеспечению поступлений в бюджет города администрируемых доходов, утвержденных решением Минусинского городского Совета депутатов о бюджете города, и ежеквартально, не позднее шестого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Финансовое управление администрации города Минусинска информацию об исполнении администрируемых доходов согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и пояснительную записку с указанием причин отклонений фактического исполнения от плановых показателей за отчетный период и принятых мер по обеспечению поступлений доходов в бюджет города;
2.7. в случае внесения изменений в перечень администраторов и (или) перечень доходов, в отношении которых главный администратор наделен полномочиями главного администратора доходов бюджета, в течение пяти рабочих дней со дня внесения таких изменений вносят изменения в правовые акты, указанные в подпункте 2.1 настоящего Порядка;
2.8. утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
2.9. исполняют в случае необходимости полномочия администраторов:
2.9.1. осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеней и штрафов по ним в бюджет города;
2.9.2. ежемесячно, не позднее шестого числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Финансовое управление администрации города Минусинска сведения о начисленных, уплаченных платежах и задолженности по ним в бюджет города согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2.9.3. принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет города, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата;
2.9.4. принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет города и представляют уведомление в орган Федерального казначейства;
2.9.5. при выявлении фактов нарушения плательщиками установленных сроков перечисления денежных средств по платежам в бюджет города осуществляют мероприятия по взысканию задолженности по уплате платежей (с учетом сумм начисленных пеней, штрафов и иных санкций) в соответствии с действующим законодательством;
2.9.6. предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
2.9.7. принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
2.10. главные администраторы осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Минусинск, регулирующими бюджетные правоотношения.